归属于母公司所有者权益合计（万元） 277,090.60  276,686.08  273,371.23 120,477.72

项目 2018年1-3月 2017年度 2016年度 2015年度

营业收入（万元） 28,714.37  168,259.32  179,590.68 112,744.14

归属于母公司股东的净利润（万元） 412.71  4,309.56  5,439.56 8,159.30

扣除非经常性损益后归属母公司股东的净

利润（万元）
-160.82 3,005.24 4,918.56 7,845.95

经营性活动产生的现金流量净额（万元） -20,267.94  -72,467.34  14,680.71 -4,865.41

基本每股收益（元） 0.01 0.08 0.12 0.19

稀释每股收益（元） 0.01 0.08 0.12 0.19

加权平均净资产收益率（%） 0.15% 1.57% 3.18% 7.02%

注：2015-2017 年度数据已经中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2018 年

1-3 月数据未经审计。

五、本次回购股份符合《回购管理办法》的有关规定

（一）股票上市已满一年

经核查，证通电子股票上市时间已满一年，符合《回购管理办法》第八条

第一款“公司股票上市已满一年”的规定。

（二）最近一年无重大违法行为

经对证券监管部门及公司网站公开披露信息的查询，并经独立财务顾问核

实，证通电子最近一年内无重大违法违规行为，符合《回购管理办法》第八条

第二款“公司近一年无重大违法行为”的规定。

（三）回购股份后，具备持续经营能力

本次回购股份的资金来源为上市公司自有资金或自筹资金，回购资金总额

最低不低于人民币5,000万元，最高不超过人民币3亿元。本次回购股份实施

后，预计不会对上市公司的正常经营产生重大影响，证通电子仍具备较强的持

续经营能力，符合《回购管理办法》第八条第三款“回购股份后，上市公司具

备持续经营能力”的规定。具体请参见本报告“七、本次回购的可行性分析”

之“（一）上市公司日常营运能力分析”。

（四）回购股份后，股权分布符合上市条件

按照回购的资金总额最高不超过人民币3亿元，回购价格上限为14元/股进

行测算，股份回购数量约为2,142.86万股，占截至2018年3月31日公司已发行总

股本比例约为4.16%，回购后公司第一大股东仍为曾胜强先生，不会导致公司控

制权发生变化，不会改变公司的上市公司地位，股权分布情况仍符合上市的条

件。回购股份的具体数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。

以截至本独立财务顾问报告出具之日公司总股本为基础，按回购2,142.86万

股计算，若回购股份全部注销，公司股本结构变化情况如下：

单位：股

 本次变动前 本次变动后

数量 比例 数量 比例

一、限售条件流通股/非流通股 80,692,690 15.66% 80,692,690 16.34%

二、无限售条件流通股 434,464,258 84.34% 413,035,658 83.66%

三、总股本 515,156,948 100.00% 493,728,348 100.00%

据深交所《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定：“一、上市公司

股权分布发生变化不再具备上市条件是指：社会公众持有的股份低于公司股份

总数的 25%，公司股本总额超过人民币四亿元的，社会公众持股的比例低于公

司股份总数的 10%；二、社会公众不包括：（一）持有上市公司 10%以上股份

的股东及其一致行动人；（二）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关

联人。”

截至 2018年6月14日，上市公司总股本为515,156,948股，若按回购股份数

量21,428,571股测算，本次回购股份不会引起上市公司股权结构的重大变化，亦

不会对证通电子的上市地位构成影响。

同时，经本独立财务顾问核查，证通电子本次回购部分社会公众股份并不

以退市为目的，回购股份过程中，公司将维持股权分布符合上市条件。

因此，本次回购符合《回购管理办法》第八条第四款“回购股份后，上市

公司的股权分布原则上应当符合上市条件”的规定。

综上所述，本独立财务顾问认为上市公司本次回购股份符合《回购管理办

法》的相关规定。

六、本次回购的必要性分析

（一）本次回购有利于合理反映公司投资价值

在当前市场环境下，本次回购有利体现公司对长期内在价值的坚定信心，

传达成长信息，稳定投资者的投资预期，维护广大投资者利益，增强投资者对

公司的投资信心，维护公司股价，切实提高公司股东的投资回报，从而推动公

[…]

澳大湾区及中部地区投资了五大数据中心。金融科技业务领域也从银行扩展至

了互联网企业、其他行业及海外市场，公司已进入新的发展阶段。

基于对公司未来发展前景的信心和基本面的判断，公司管理层在综合考虑

公司近期股票二级市场表现，结合公司经营情况、财务状况以及未来的盈利能

力和发展前景，为维护广大投资者的利益，增强投资者信心，公司拟回购部分

公司股份，以推进公司股票市场价格与内在价值相匹配。公司本次回购股份将

用于公司股权激励计划、员工持股计划或依法注销减少注册资本等，若公司未

能实施股权激励计划或员工持股计划，则公司回购的股份将依法予以注销。具

体用途授权董事会依据有关法律法规决定。

七、本次回购的可行性分析

本次回购使用自有资金或自筹资金最低不低于人民币5,000万元，最高不超

过人民币3亿元，不会对公司的经营、财务和未来发展产生重大影响，不会影响

公司的上市地位。具体情况如下：

（一）公司回购资金占资产规模的比重较低。截至2018年3月末，公司总资

产和净资产分别为565,832.43万元、280,917.63万元，以本次回购金额上限3亿元

计算，占总资产和净资产的比重分别为5.30%、10.68%，占比较低。另外，本

次回购将在股东大会通过本次回购股份议案后的4个月内择机实施，不会对公司

的日常经营活动产生重大影响。

（二）公司财务状况良好。截至 2018年3月末，公司资产负债率为50.35%

（未经审计），公司资本结构较为稳健。若在股份回购期间存在大额资金需

求，公司完全有能力在保证以自有资金完成本次回购股份的情况下，通过自有

资金或外部融资的方式满足正常的经营和投资需求。

综上所述，本独立财务顾问认为：本次回购部分社会公众股份不会对公司

未来财务状况、经营成果产生重大不利影响。

八、回购股份方案的影响分析

（一）回购股份对上市公司股价的影响

回购期内上市公司将择机买入股票，有助于增强市场信心，同时回购股份

有利于活跃公司股票二级市场的交易，也有利于维护上市公司全体股东的利

益。

（二）回购股份对上市公司股本结构的影响

按照回购的资金总额最高不超过人民币3亿元，回购价格上限为14元/股进

行测算，股份回购数量约为2,142.86万股，占截至 2018年3月31日公司已发行总

股本比例约为4.16%，回购后公司第一大股东仍为曾胜强先生，不会导致公司控

制权发生变化，不会改变公司的上市公司地位，股权分布情况仍符合上市的条

件。回购股份的具体数量以回购期满时实际回购的股份数量为准。

以截至本独立财务顾问报告出具之日公司总股本为基础，按回购2,142.86万

股计算，若回购股份全部注销，公司股本结构变化情况如下：

单位：股

 本次变动前 本次变动后

数量 比例 数量 比例

一、限售条件流通股/非流通股 80,692,690 15.66% 80,692,690 16.34%

二、无限售条件流通股 434,464,258 84.34% 413,035,658 83.66%

三、总股本 515,156,948 100.00% 493,728,348 100.00%

（三）回购股份对其他债权人的影响

本次回购股份将使用的资金占上市公司总资产、净资产的比例较小，但客

观上仍会造成上市公司总资产、股东权益的减少。同时，本次回购也会造成流

动比率、速动比率的下降，但总体上对上市公司的偿债能力影响较小。上市公

司拥有多种融资渠道，且本次回购资金将在回购期限内择机支付，而非一次性

支付，因此，债权人的利益不会因为本次回购股份而受到重大不利影响。

九、独立财务顾问意见

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公

司回购社会公众股份管理办法（试行）》（证监发[2005]51号）、《关于上市

公司以集中竞价交易方式回购股份的补充规定》（证监会公告[2008]39号）、

《深圳证券交易所股票上市规则》及《深圳证券交易所上市公司以集中竞价方

式回购股份业务指引》等相关法律、法规，本独立财务顾问认为公司本次回购

股份符合上市公司回购社会公众股份的相关规定，本次回购股份的实施不会对

公司日常经营、盈利能力和偿债能力构成不利影响。

十、特别提醒广大投资者注意的问题

（一）本次回购股份预案实施尚须提交公司股东大会审议批准。

（二）上市公司股票价格将可能因本次回购股份的影响而有所波动，因此

提请广大投资者注意股价短期波动的风险。

（三）本独立财务顾问报告仅供投资者参考，不作为投资者买卖证通电子

股票的依据。